
Obsah 

Tomáš kardinál Špidlík 

K našemu Josefu Pignatellimu SJ 5 

Josef Pignatelli 7 

Narození a mládí (1737-1749) 9 

V zaragozské koleji (1749-1753) 15 

Noviciát 21 

Další studia v Manrese (1755-1756) 29 

Filosofická studia v Calatayudu (1756-1759) 32 

Teologická studia v Zaragoze a kněžství (1759-1763) 35 

Učitel ve škole a apoštol (1763-1767) 38 

Otec odsouzených ke smrti 42 

Bouře proti řasnatým plášťům 
a širokým kloboukům (duben 1766) 44 

Předzvěsti blížící se katastrofy (1756-1767) 49 

Boj mocností proti jezuitům 52 

342 



Zničení oltáře a trůnů 54 

Vyhnání jezuitů z Portugalska (1759) 56 

Vyhnání jezuitů z Francie (1762-1764) 60 

Vyhnání jezuitů ze Španělska (1767) 64 

Otcovský protest papeže Klementa XIII. 67 

Trpký chléb vyhnanství (1767) 69 

Vyhnání jezuitů ze Zaragozy (2.-3. dubna 1767) 72 

Smutné loučení 74 

Tarragona, zápas a povolání 78 

Ven do širého světa (1767-1768) 81 

Jezuité na Korsice (1767-1768) 87 

Boj o povolání 90 

Krátký pobyt v Ajacciu 97 

Záblesky červánků v San Bonifaciu 99 

Nové zklamání v Janově 104 

Pobyt ve Ferraře 
a předzvěst blížící se bouře (1768-1773) 107 

Trní a bodláčí 110 

Jasné příznaky blížící se pohromy 114 

Smrtící rána (1773) 118 

Rozpuštění Tovaryšstva ve Ferraře 130 

Světcův pobyt v Bologni (1773-1776) 133 

Skrytý život modlitby a studia 136 

343 



Milosrdná láska ke spolubratřím 138 

Společenský styk 139 

Anděl lásky 142 

Radosti a žalosti v rodinném kruhu 144 

První záblesky červánků ve tmách (1773-1801) 148 

Na Bílé Rusi 152 

Za pontifikátu Pia VI. 154 

Prvý rozhodný krok 
ke všeobecné obnově Tovaryšstva 161 

Abate Pignatelli - pater Pignatelli (1779-1797) 163 

Rodinné kříže a trampoty 168 

Vzkříšení Tovaryšstva v Parmě 170 

Včlenění do Tovaryšstva]eŽÍšova 177 

Pokusy o obnovu Tovaryšstva v Neapoli 178 

Parma a Colorno (1798-1803) 180 

Synovská láska P. Pignatelliho ke Svatému otci 184 

Světcovy apoštolské práce v Parmě 187 

Noviciát v Colornu 190 

Úřad novicmistra 191 

N ovicové při práci 197 

Podivuhodná péče o nemocné 200 

Přijímání kandidátů 202 

Světec předvídá budoucnost 205 

344 



Protivenství vyvolaná konverzemi 

Kdo je nejmenší mezi všemi, tenje veliký 

Pokora 

Služba u nemocných 

Mimořádná štědrost 

Představený s otcovským 

209 

213 

214 

216 

219 

srdcem, ale s pevnou rukou 221 

Světcovo chování k nemocným spolubratřím 223 

Chování k podřízeným 225 

Chování k dobrodincům 227 

Přísnost k sobě samému 228 

Obzor se kalí 230 

Příkladná smrt vévody Ferdinanda 232 

Jen žádný strach. Pevně důvěřovat v Boha 236 

Smrt P. Mikuláše Pignatelliho 239 

Světec italským provinciálem 241 

Neapol a království obou Sicílií 245 

Lepší krůpěj lásky než sud rozumu 249 

V Neapoli málo růží, zato mnoho trní (1804-1806) 252 

Obtíže úřadu 254 

Školní provoz 265 

Miláčkové vězni 266 

BeatifikačnÍ proces svatého Františka de Hieronymo 268 

345 



Některé mimořádné příhody 269 

Kříž na kříž, a přitom andělská trpělivost 273 

Na ostří nože 279 

Chléb vyhnanství 281 

Činnost v mlčenlivém ústranní (1806-1809) 284 

Apoštolské práce 289 

U Svatého Pantaleona 292 

Vyhledávaný rádce 296 

Pole lásky se rozšiřuje 300 

Nové obavy, nové úzkosti 306 

Aféra zvonění 311 

Poslední léta, nemoc a svatá smrt (1809-1811) 317 

Oslavení 326 

Michal Altrichter 

Vlídná textová kooperace 

Obrazová příloha 

346 

331 

334 




